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附件

银川市殡葬服务收费和
城市公益性公墓销售价格调整方案

（征求意见稿）

为进一步加强我市殡葬价格管理，规范收费行为，促进

殡葬事业持续健康发展，根据《宁夏回族自治区定价目录》

（宁政规发〔2021〕7号）和《自治区发展改革委 民政厅 财

政厅 市场监管厅关于印发<宁夏回族自治区殡葬收费和价

格管理办法>的通知》（宁发改规发〔2023〕12号）有关要求，

在成本监审的基础上，结合我市实际制定如下方案。

一、适用范围

银川市兴庆区、金凤区、西夏区内依法设立，取得经营

资格，开展殡葬服务及城市公益性公墓销售活动的殡葬服务

机构。

二、收费标准

（一）殡葬基本服务收费项目和收费标准。殡葬基本服

务收费执行政府定价，主要包括遗体接运（含遗体搬运、消

毒）、存放（含冷藏）、火化、骨灰寄存服务。

1.遗体接运。（1）灵车接运。正常死亡遗体接运往返 50

公里（含）以内 300 元/具·次，超过 50 公里每 1公里加收

3元；灵车空车等待时间 1小时内不收费，1小时后每超过 1

小时加收 30 元；由于治丧人改动接送遗体时间，造成灵车

放空，在标准收费基础上按 80%收取空驶费；过路过桥费由



- 2 -

丧属承担，跨省接运遗体执行市场调节价，由双方协商价格

收费；

（2）遗体搬运。馆外遗体搬运：200 元/具·次，步梯

1楼和电梯楼房执行基本收费标准，步梯二楼以上（含二楼）

每高一层加收 10 元；馆内遗体搬运：50 元/具·次。高腐、

破碎等特殊遗体根据接运难易程度由双方协商价格收费。

（3）消毒费：50 元/具·次。

2.遗体存放。冷藏存放 50 元/具·天，不足 24 小时按

全天计算。

3.遗体火化。捡灰炉 800 元/具，平板炉 380 元/具。包

括火化、骨灰处理等费用。农村居民、少数民族及干骨遗体

减免 20%，12 周岁以下儿童及残肢遗体减免 40%（医疗机构

需火化的残肢不在减免范围内）。

4.骨灰寄存。甲位 4元/盒·月，乙位 3元/盒·月。存

放不足一月按一月计算。

（二）殡葬延伸服务收费项目和收费标准。殡葬延伸服

务收费执行政府指导价，收费标准为最高限价，不可上浮，

下浮不限。主要包括遗体整容、遗体防腐、吊唁设施及设备

租赁。

1.遗体整容。正常病故遗体整理、面部清洁、理发化妆

等 150 元/具。特殊及高度腐烂、对遗体内部及表面呈现破

损、状态异常的遗体进行的恢复操作，包括遗体的修复、缝

合、重塑等较为复杂的内容，具体收费价格由双方协商确定。

2.吊唁设施及设备租赁。
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（1）告别厅及配套设施设备租赁费。告别大厅 260㎡

以上（含），不得高于 600元/间·30分钟；告别小厅 260㎡

以下，不得高于 300元/间·30分钟；含音响、哀乐、空调

新风、四周摆放绢花圈、休息室等设备及服务，不足 30分

钟按 30分钟计算。

（2）遗体守灵及设施设备租赁费。

功能型守灵：独门独院庭院式灵柩停放守灵悼念场所，

建筑面积为 200㎡以上，不得高于 1000元/间·天；

普通型守灵：独门独院庭院式灵柩停放守灵悼念场所，

建筑面积为 100-200㎡（含），不得高于 780元/间·天；

简约型守灵：套间式灵柩停放守灵悼念场所，建筑面积

为 40-80㎡（含），不得高于 430元/间·天；

独立存放间：单体单间独立停放灵柩悼念的治丧场所，

建筑面积为 30㎡（含）以下，不得高于 200元/间·天。不

足 24小时按全天计算。

（三）城市公益性公墓墓位销售价格。城市公益性公墓

墓位销售价格执行政府指导价,墓位尺寸按照国家、自治区

相关标准建设，销售价格包括墓碑、埋葬等费用（二次合葬

另行收费），收费标准为最高限价，不可上浮，下浮不限。

1.榆树沟公墓墓穴销售价格。

（1）骨灰树葬墓：7800 元/墓位；

（2）骨灰石材墓：35000 元/墓位；

（3）土葬简易单墓：16000 元/墓位；

（4）土葬简易双墓：28000 元/墓位；
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（5）土葬石材单墓：27000 元/墓位；

（6）土葬石材双墓：49000 元/墓位。

2.回民公墓墓穴销售价格。

（1）水泥单坟：7200 元/墓位；

（2）水泥双坟：12000 元/墓位；

（3）水刷石单坟：9500 元/墓位；

（4）水刷石双坟：15000 元/墓位；

（5）花岗岩单坟：22000 元/墓位;

（6）花岗岩双坟：36000 元/墓位；

（7）汉白玉单坟：23000 元/墓位；

（8）汉白玉双坟：38000 元/墓位；

（9）草白玉单坟：20000 元/墓位；

（10）草白玉双坟：35000 元/墓位。

3.公墓维护管理费。公墓维护管理费每 20年为一个缴费

周期，原则上一次性收取，按合同约定的墓位销售价格百分

比收取，骨灰墓 10%，土葬墓 12%，自墓位使用合同生效之

日起计算。

三、优惠政策

（一）对城乡特困人员、最低生活保障对象、享受国家定

期抚恤补助的优抚对象，由民政部门按照相关规定免收殡葬基

本服务收费，由属地财政部门给予补贴。对因公安机关移交等

特殊原因或无人认领所致遗体发生的殡葬费用，可予减免。

（二）对城乡特困人员、最低生活保障对象、享受国家定

期抚恤补助的优抚对象给予墓位价格优惠，购买实行政府定价
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或政府指导价的墓位，在原售价基础上下浮 10%。

（三）遗体或人体器官（组织）捐献者免除殡葬基本服务

收费、延伸服务收费和墓位费（实行政府定价或政府指导价的

墓位），由属地财政部门给予补贴。对于实施节地生态安葬的

捐献者给予节地生态安葬奖励。

四、相关要求

（一）事业单位收取的殡葬基本服务、延伸服务收费属

于行政事业性收费；其他单位收取的殡葬基本服务收费、殡

葬延伸服务收费和公墓服务收入按照税务部门规定依法纳

税，收费时使用税务发票。

（二）殡葬服务经营者应执行收费公示和明码标价制度，

在收费场所显著位置公布服务流程、业务规程、服务项目、收

费标准、文件依据、减免政策、举报电话等，自觉接受社会监

督。

（三）殡葬服务经营者开展殡葬服务业务，必须与服务对

象签订书面协议，内容包括服务事项、服务内容、收费标准、

收费金额、付款方式和期限、双方的权利和义务、解决争议的

方式等，未经双方确认的服务项目不得收费。要保证中低价

位殡葬服务和用品足量提供，严禁诱导、捆绑、强制消费。

（四）各殡葬服务机构在保证殡葬服务项目和质量的前

提下，可以根据实际情况，适当开展本通知所列项目之外的

其他服务，具体收费标准由服务单位根据服务成本，按照合

理赢利的原则自行确定，做到普优兼备，由丧属自愿选择。

（五）民政、发展改革、市场监管部门要依据职责认真



- 6 -

受理群众对殡葬收费和价格的投诉或举报，严肃查处各类价格

违法行为，对性质恶劣、情节严重的典型案件公开曝光，切实

维护广大群众的合法权益。

五、执行时间

自 2025年**月**日起执行。《银川市物价局 财政局关

于制定和调整银川市新建殡仪馆殡仪其它服务项目和收费

标准的通知》（银价发〔2009〕8号），同时废止。执行期间，

国家、自治区、市对殡葬服务收费另有规定的，从其规定。


